
Wettbewerb und Regulierung von Märkten und Unternehmen 36

Die Bankenbranche im Wandel

Status Quo und aktuelle Herausforderungen

Bearbeitet von
Von: Hannes Schuster, und Jessica Hastenteufel

1. Auflage 2017. Buch. 266 S. Kartoniert
ISBN 978 3 8487 4326 1

Gewicht: 414 g

Wirtschaft > Finanzsektor & Finanzdienstleistungen: Allgemeines > Bankwirtschaft

schnell und portofrei erhältlich bei

Die Online-Fachbuchhandlung beck-shop.de ist spezialisiert auf Fachbücher, insbesondere Recht, Steuern und Wirtschaft.
Im Sortiment finden Sie alle Medien (Bücher, Zeitschriften, CDs, eBooks, etc.) aller Verlage. Ergänzt wird das Programm
durch Services wie Neuerscheinungsdienst oder Zusammenstellungen von Büchern zu Sonderpreisen. Der Shop führt mehr

als 8 Millionen Produkte.

http://www.beck-shop.de/Schuster-Hastenteufel-Bankenbranche-Wandel/productview.aspx?product=22702236&utm_source=pdf&utm_medium=clickthru_ihv&utm_campaign=pdf_22702236&campaign=pdf/22702236
http://www.beck-shop.de/trefferliste.aspx?toc=9907


Wettbewerb und Regulierung  
von Märkten und Unternehmen

Hannes Schuster | Jessica Hastenteufel

Die Bankenbranche im Wandel

Sc
h

u
st

er
H

as
te

n
te

u
fe

l 
D

ie
 B

an
ke

nb
ra

nc
he

 im
 W

an
de

l

36Um im aktuell äußerst dynamischen Marktumfeld bestehen zu können, müssen Banken ihre 
Geschäftsmodelle an sich rasant ändernde Gegebenheiten anpassen. Die Autoren untersuchen, 
welche Faktoren hierbei zu berücksichtigen sind und welche Herausforderungen angesichts 
des Wandels gemeistert werden müssen.

Zu den Autoren
Hannes Schuster, M. Sc. ist Wissenschaftlicher Mitarbeiter am Lehrstuhl für Betriebswirtschafts-
lehre, insbesondere Bankbetriebslehre, an der Universität des Saarlandes.
Dr. Jessica Hastenteufel ist Privatdozentin und lehrt an der Universität des Saarlandes.

36

Status Quo und aktuelle Herausforderungen

ISBN 978-3-8487-4326-1

BUC_Schuster_4326-1.indd   1 26.09.17   09:48



Die Reihe „Wettbewerb und Regulierung von Märkten und 
Unternehmen“ wird herausgegeben von

Prof. Dr. Justus Haucap, Heinrich-Heine-Universität  
Düsseldorf
Prof. Dr. Gregor Krämer, Alanus Hochschule für  
Kunst und Gesellschaft, Alfter
Prof. Dr. Jürgen Kühling, Universität Regensburg
Prof. Dr. Gerd Waschbusch, Universität des Saarlandes, 
Saarbrücken

Band 36

BUT_Schuster_4326-1.indd   2 26.09.17   09:50

http://www.nomos-shop.de/30285



Hannes Schuster | Jessica Hastenteufel

Die Bankenbranche im Wandel

Nomos

Status Quo und aktuelle Herausforderungen

BUT_Schuster_4326-1.indd   3 26.09.17   09:50

http://www.nomos-shop.de/30285



Die Deutsche Nationalbibliothek verzeichnet diese Publikation in  
der Deutschen Nationalbibliografie; detaillierte bibliografische  
Daten sind im Internet über http://dnb.d-nb.de abrufbar. 

ISBN 978-3-8487-4326-1 (Print)
ISBN 978-3-8452-8595-5 (ePDF)

1. Auflage 2017
© Nomos Verlagsgesellschaft, Baden-Baden 2017. Gedruckt in Deutschland. Alle Rechte, 
auch die des Nachdrucks von Auszügen, der fotomechanischen Wiedergabe und der 
Übersetzung, vorbehalten. Gedruckt auf alterungsbeständigem Papier.

BUT_Schuster_4326-1.indd   4 26.09.17   09:50

http://www.nomos-shop.de/30285



 
7 

Inhaltsverzeichnis 

Inhaltsverzeichnis 
Symbol- und Abkürzungsverzeichnis 
Abbildungsverzeichnis 
Verzeichnis der Anlagen im Anhang 
 
 

7 
11 
15 
17 

1. Einleitung 
1.1. Problemstellung und Zielsetzung der Arbeit 
1.2. Aufbau der Arbeit 

 

19 
19 
21 

2. Der Status Quo – Wo steht die Bankenbranche heute? 
2.1. Die historische Entwicklung im Überblick 

2.1.1. Vorbemerkungen 
2.1.2. Die Expansionsphase (1970 bis 1990) 
2.1.3. Die Phase der Globalisierung und der 

Kapitalmarktorientierung (1991 bis 2006) 
2.1.4. Die Phase der Neuorndung (seit 2007) 

2.2. Aktuelle wirtschaftliche Rahmenbedingungen der 
Bankenbranche 
2.2.1. Vorbemerkungen 
2.2.2. Die Zinsspanne der Banken 
2.2.3. Die Aufwand/Ertrag-Relation (CIR) der Banken 
2.2.4. Die Eigenkapitalrentabilität der Banken 
2.2.5. Zwischenfazit zur aktuellen Situation der 

Kreditinstitute 
 

23 
23 
23 
23 
27 

 
29 
31 

 
31 
32 
36 
42 
50 

 

3. Ausgewählte Herausforderungen für Kreditinstitute 
3.1. Vorbemerkungen 
3.2. Allgemeine Entwicklungen und daraus resultierende 

Herausforderungen für Kreditinstitute 
3.2.1. Einführender Überblick 
3.2.2. Die Digitalisierung 

3.2.2.1. Vorbemerkungen 

3.2.2.2. Charakteristika der Digitalisierung und 
aktuelle Situation 

54 
54 
54 

 
54 
67 
67 
69 

 

http://www.nomos-shop.de/30285



Inhaltsverzeichnis 

 
8 

3.2.2.3. Digitalisierungsbedingte Verhaltensänderung 
der Kunden  

3.2.2.3.1. Allgemeine Veränderungen des  
Verhaltens und der Einstellungen der 
Kunden 

3.2.2.3.2. Veränderungen der Kanalnutzung bei der 
Beschaffung und Inanspruchnahme von 
Bankdienstleistungen 

3.2.2.4. Digitalisierungsbedingtes Auftreten neuer 
Wettbewerber 

3.2.2.4.1. Vorbemerkungen 
3.2.2.4.2. Konkurrenz durch FinTechs 

3.2.2.5. Zwischenfazit 
3.2.3. Der demografische Wandel 

3.2.3.1. Vorbemerkungen 
3.2.3.2. Die demografische Entwicklung und ihre  

Folgen 
3.2.3.3. Die Folgen der demografischen Entwicklung 

für Banken 
3.2.4. Die Nachhaltigkeit 

3.2.4.1. Vorbemerkungen 
3.2.4.2. Die ökonomische Dimension der  

Nachhaltigkeit 
3.2.4.3. Die ökologische Dimension der Nachhaltigkeit 
3.2.4.4. Die soziale Dimension der Nachhaltigkeit 

3.2.5. Die Globalisierung 
3.3. Branchenspezifische Entwicklungen und daraus  

resultierende Herausforderungen für Kreditinstitute 
3.3.1. Einführender Überblick 
3.3.2. Die Regulatorik 

3.3.2.1. Vorbemerkungen 
3.3.2.2. Quantitative und qualitative 

Eigenmittelneudefinition 
3.3.2.3. Neue Liquiditätsstandards 
3.3.2.4. Zwischenfazit 

3.3.3. Der Vertrauensverlust 
3.3.3.1. Vorbemerkungen 
3.3.3.2. Ausgewählte Gründe für den  

Vertrauensverlust 
 

71 
 

71 
 
 

73 
 
 

79 
 

79 
80 
88 
90 
90 
91 

 
94 

 
100 
100 
104 

 
107 
112 
116 
124 

 
124 
137 
137 
140 

 
154 
165 
169 
169 
172 

 
 

http://www.nomos-shop.de/30285



Inhaltsverzeichnis 

 
9 

3.3.3.2.1. Bonuskultur im Kontext staatlicher 
Finanzhilfen 

3.3.3.2.2. Zweifel an der Sicherheit der  
Bankeinlagen 

3.3.3.2.3. Unzufriedenheit mit der Beratungs- und 
Produktqualität 

3.3.3.3. Zwischenfazit 
 

172 
 

175 
 

176 
 

178 

4. Fazit 
 

182 

Anhang 
Literaturverzeichnis 

189 
213 

 

http://www.nomos-shop.de/30285


