

Die Bankenbranche im Wandel

Status Quo und aktuelle Herausforderungen

Bearbeitet von

Von: Hannes Schuster, und Jessica Hastenteufel

1. Auflage 2017. Buch. 266 S. Kartoniert

ISBN 978 3 8487 4326 1

Gewicht: 414 g

[Wirtschaft > Finanzsektor & Finanzdienstleistungen: Allgemeines > Bankwirtschaft](#)

schnell und portofrei erhältlich bei



Die Online-Fachbuchhandlung beck-shop.de ist spezialisiert auf Fachbücher, insbesondere Recht, Steuern und Wirtschaft. Im Sortiment finden Sie alle Medien (Bücher, Zeitschriften, CDs, eBooks, etc.) aller Verlage. Ergänzt wird das Programm durch Services wie Neuerscheinungsdienst oder Zusammenstellungen von Büchern zu Sonderpreisen. Der Shop führt mehr als 8 Millionen Produkte.

Hannes Schuster | Jessica Hastenteufel

Die Bankenbranche im Wandel

Status Quo und aktuelle Herausforderungen



Nomos

Die Reihe „Wettbewerb und Regulierung von Märkten und Unternehmen“ wird herausgegeben von

Prof. Dr. Justus Haucap, Heinrich-Heine-Universität
Düsseldorf

Prof. Dr. Gregor Krämer, Alanus Hochschule für
Kunst und Gesellschaft, Alfter

Prof. Dr. Jürgen Kühling, Universität Regensburg

Prof. Dr. Gerd Waschbusch, Universität des Saarlandes,
Saarbrücken

Band 36

Hannes Schuster | Jessica Hastenteufel

Die Bankenbranche im Wandel

Status Quo und aktuelle Herausforderungen



Nomos

Die Deutsche Nationalbibliothek verzeichnet diese Publikation in der Deutschen Nationalbibliografie; detaillierte bibliografische Daten sind im Internet über <http://dnb.d-nb.de> abrufbar.

ISBN 978-3-8487-4326-1 (Print)

ISBN 978-3-8452-8595-5 (ePDF)

1. Auflage 2017

© Nomos Verlagsgesellschaft, Baden-Baden 2017. Gedruckt in Deutschland. Alle Rechte, auch die des Nachdrucks von Auszügen, der fotomechanischen Wiedergabe und der Übersetzung, vorbehalten. Gedruckt auf alterungsbeständigem Papier.

Inhaltsverzeichnis

Inhaltsverzeichnis	7
Symbol- und Abkürzungsverzeichnis	11
Abbildungsverzeichnis	15
Verzeichnis der Anlagen im Anhang	17
1. Einleitung	19
1.1. Problemstellung und Zielsetzung der Arbeit	19
1.2. Aufbau der Arbeit	21
2. Der Status Quo – Wo steht die Bankenbranche heute?	23
2.1. Die historische Entwicklung im Überblick	23
2.1.1. Vorbemerkungen	23
2.1.2. Die Expansionsphase (1970 bis 1990)	23
2.1.3. Die Phase der Globalisierung und der Kapitalmarktorientierung (1991 bis 2006)	27
2.1.4. Die Phase der Neuordnung (seit 2007)	29
2.2. Aktuelle wirtschaftliche Rahmenbedingungen der Bankenbranche	31
2.2.1. Vorbemerkungen	31
2.2.2. Die Zinsspanne der Banken	32
2.2.3. Die Aufwand/Ertrag-Relation (CIR) der Banken	36
2.2.4. Die Eigenkapitalrentabilität der Banken	42
2.2.5. Zwischenfazit zur aktuellen Situation der Kreditinstitute	50
3. Ausgewählte Herausforderungen für Kreditinstitute	54
3.1. Vorbemerkungen	54
3.2. Allgemeine Entwicklungen und daraus resultierende Herausforderungen für Kreditinstitute	54
3.2.1. Einführender Überblick	54
3.2.2. Die Digitalisierung	67
3.2.2.1. Vorbemerkungen	67
3.2.2.2. Charakteristika der Digitalisierung und aktuelle Situation	69

Inhaltsverzeichnis

3.2.2.3. Digitalisierungsbedingte Verhaltensänderung der Kunden	71
3.2.2.3.1. Allgemeine Veränderungen des Verhaltens und der Einstellungen der Kunden	71
3.2.2.3.2. Veränderungen der Kanalnutzung bei der Beschaffung und Inanspruchnahme von Bankdienstleistungen	73
3.2.2.4. Digitalisierungsbedingtes Auftreten neuer Wettbewerber	79
3.2.2.4.1. Vorbemerkungen	79
3.2.2.4.2. Konkurrenz durch FinTechs	80
3.2.2.5. Zwischenfazit	88
3.2.3. Der demografische Wandel	90
3.2.3.1. Vorbemerkungen	90
3.2.3.2. Die demografische Entwicklung und ihre Folgen	91
3.2.3.3. Die Folgen der demografischen Entwicklung für Banken	94
3.2.4. Die Nachhaltigkeit	100
3.2.4.1. Vorbemerkungen	100
3.2.4.2. Die ökonomische Dimension der Nachhaltigkeit	104
3.2.4.3. Die ökologische Dimension der Nachhaltigkeit	107
3.2.4.4. Die soziale Dimension der Nachhaltigkeit	112
3.2.5. Die Globalisierung	116
3.3. Branchenspezifische Entwicklungen und daraus resultierende Herausforderungen für Kreditinstitute	124
3.3.1. Einführender Überblick	124
3.3.2. Die Regulatorik	137
3.3.2.1. Vorbemerkungen	137
3.3.2.2. Quantitative und qualitative Eigenmittelneudefinition	140
3.3.2.3. Neue Liquiditätsstandards	154
3.3.2.4. Zwischenfazit	165
3.3.3. Der Vertrauensverlust	169
3.3.3.1. Vorbemerkungen	169
3.3.3.2. Ausgewählte Gründe für den Vertrauensverlust	172

Inhaltsverzeichnis

3.3.3.2.1. Bonuskultur im Kontext staatlicher Finanzhilfen	172
3.3.3.2.2. Zweifel an der Sicherheit der Bankeinlagen	175
3.3.3.2.3. Unzufriedenheit mit der Beratungs- und Produktqualität	176
3.3.3.3. Zwischenfazit	178
4. Fazit	182
Anhang	189
Literaturverzeichnis	213